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Bättre lönsamhet, men de 
geografiska skillnaderna växer  

VÅR ANALYS OCH TRENDSPANING  

Lantbrukarnas upplevda lönsamhet har tydligt 

förbättrats och ligger nu på den högsta nivån på flera år. 

Det är framför allt inom gris- och mjölkproduktion som 

lönsamheten upplevs god. Även nötköttsproducenter och 

växtodlare upplever en förbättrad lönsamhet om än från 

lägre nivåer och fortfarande är det fler växtodlare som 

uppfattar lönsamheten som dålig än som god.  

De regionala skillnaderna i upplevd lönsamhet växer. 

Vädret var en stor utmaning under 2023 och dess 

efterverkningar kan även idag förklara de växande 

regionala skillnaderna i upplevd lönsamhet. Det är 

tydligt att flera av de områden runt Mälardalen som 

drabbades hårdast av vädret fortfarande lider av detta 

lönsamhetsmässigt. 

Investeringar inom lantbruket har under flera år legat på 

låga nivåer. Under 2024 har dock ett litet trendbrott 

skett då genomförda investeringar ökat inom mjölk- och 

nötköttsproduktion. För att komma upp på 

investeringsnivåer som är långsiktigt hållbara krävs en 

fortsatt god lönsamhet och stabila politiska spelregler. 

En av fyra lantbrukare har gjort investeringar som innebär 

en anpassning till ett förändrat klimat. Avsikten att göra 

dessa investeringar framgent har tydligt minskat, vilket kan 

innebära produktionsrisker om trenden fortsätter. De 

klimatinvesteringar som genomförts eller kommer att 

genomföras är i huvudsak täckdikning och 

avvattningsåtgärder. 

Lantbrukarna spelar en nyckelroll i beredskap, 

livsmedelsförsörjning och den gröna omställningen. I det 

perspektivet är det positivt att lönsamheten har förbättrats 

och att lantbrukarna trivs med sitt yrkesval. Dessutom 

rekommenderar de ungdomar att arbeta i näringen. 

DE VIKTIGASTE INSIKTERNA  

LANTBRUKSKONJUNKTUREN OCH UPPLEVD LÖNSAMHET  

Hälften av lantbrukarna upplever att lönsamheten är god 

eller mycket god. Det är en tydlig ökning jämfört med 

våren 2024 då andelen var 33 procent. Lönsamhetsindexet 

steg i år till +4 från -31 förra året och är nu på den högsta 

nivån sedan våren 2018. Mest nöjda med lönsamheten är 

mjölk och gris-producenterna. Bland växtodlings-

producenterna är det fortfarande fler som anser att 

lönsamheten är dålig än de som anger att den är god. Att 

lönsamhetsindexet steg till –20 våren 2025 är trots allt en 

ljusning efter bottennivån hösten 2023. 

FRAMTIDSTRO  

Lantbrukarna räknar med en fortsatt 

lönsamhetsförbättring det närmaste året. Mest 

optimistiska är gris- och mjölkproducenterna även om 

lönsamhetsindexet sjunker något från en hög nivå. Även 

växtodlingsproducenterna tror på en förbättring men är 

fortfarande den produktionsgren som har lägst 

förväntningar.   

AFFÄRSUTVECKLING  

Åtta av tio lantbrukare planerar åtgärder för att förbättra 

lönsamheten. Att öka arbetet utanför lantbruksföretaget 

har sjunkit och kan hänga samman med den förbättrade 

lönsamheten.  

AFFÄRSMÖJLIGHETER OCH INVESTERINGAR  

8 procent av lantbrukarna uppger att de har gjort väsentliga 

investeringar i djurstallar under 2024, vilket är en liten 

ökning jämfört med 2023 när andelen var historiskt låga 6 

procent.  Endast 7 procent planerar att göra väsentliga 

investeringar i djurstallar det kommande året. 52 procent 

av lantbrukarna uppger att de har investerat i byggnader 

och maskiner under 2024, vilket är en ökning jämfört med 

2023, då motsvarande andel var 46 procent.   

Intresset för energiproduktion har minskat där 6 procent av 

lantbrukarna svarar att de har gjort investeringar det 

senaste året. Framtidsplanerna är ännu lägre då endast 4 

procent anger att de planerar att göra en sådan investering 

det kommande året.  Solenergi är fortsatt det energislag 

som flest är intresserade av att utveckla, samtidigt som 

intresset för att investera i biogas ökat.   

ATTRAKTIV BRANSCH  

Hela 98 procent av lantbrukarna uppger att de trivs med 

sitt yrke. Det är en hög siffra som till och med ökat något. 

77 procent skulle rekommendera en ung person att bli 

lantbrukare alternativt arbeta inom näringen, vilket även 

det är en ökning från föregående på 70 procent.
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Efterverkningarna från den generellt svaga skörden 2023, tillsammans med prisökningar inom flera 

produktkategorier, har präglat 2024. Mjölkpriset steg med 30 procent under året samtidigt som pris på 

gris- och nötkött var stabila med viss förstärkning. Under hösten sänkte Riksbanken styrräntan vilket 

tillsammans med övriga faktorer bidrog till en ökad framtidstro. För första gången på flera år uppvisar 

samtliga fyra produktionsgrenar – växtodling, mjölk, gris och nöt – ett positivt lönsamhetsindex i 

prognosen för det kommande året.

Den upplevda lönsamheten i lantbruket har tydligt 

förbättrats sedan våren 2024. Redan under hösten såg vi en 

förbättring som nu ytterligare har stärkts.  

Även investeringarna börjar ta fart, om än från mycket låga 

nivåer de senaste åren. Mjölk- och nötköttsproducenterna 

är de som framför allt har ökat sina investeringar. Under 

2024 ökade båda dessa grupper sina investeringar i både 

djurstallar och maskiner. Framåtriktat är det framför allt 

inom mjölkproduktionen som det planeras för 

djurstallsinvesteringar, medan en viss nedgång inom 

grisproduktion förväntas. Intresset för att investera i 

energiproduktion avtar, medan biogasen går mot strömmen 

och visar på en tydlig återhämtning jämfört med 

bottennoteringen ifjol.   

DEN UPPLEVDA LÖNSAMHETEN FÖRBÄTTRAS  

Lönsamhetsindex1 för samtliga lantbruksföretag våren 

2025 ligger på +4, en tydlig förbättring sedan förra året då 

index var –31. Se DIAGRAM 1. Fler lantbrukare anser nu 

att deras lönsamhet är mycket eller ganska god. Se TABELL 

1. Den upplevda lönsamheten har förbättrats markant och 

ligger nu på den högsta nivån sedan våren 2018 då index 

låg på +5. 

DIAGRAM 1 

Böndernas upplevda lönsamhet; Våren 2018 - Våren 2025 

 

  

SKILLNADER I LÖNSAMHET FÖR OLIKA 

PRODUKTIONSGRENAR 

Grisproducenterna upplever en fortsatt god lönsamhet med 

index +61, det är dock en mindre nedgång från höstens 

notering från +74. Mjölkproducenterna upplever en tydligt 

 
1 ”Detta index är beräknat som skillnaden mellan andelen som svarat ”mycket god” eller 

”ganska god” och andelen som svarat ”ganska dålig” eller ”mycket dålig”. Ett positivt 

förbättrad lönsamhet med index +53, jämfört med hösten 

2024 då indexet låg på +29. Nötköttsproducenterna 

upplever den högsta lönsamheten under den senaste 

tioårsperioden och har även de ett positivt index om +13. 

Avslutningsvis förbättras också växtodlarnas upplevda 

lönsamhet. Det är den tredje höjningen sedan 

bottennoteringen hösten 2023. Trots uppgången bör det 

poängteras att de fortfarande har ett negativt index om -23.  

När det gäller förväntningarna kring lönsamheten om ett år 

är det en mer splittrad bild där växtodlarna och 

nötköttsproducenterna tror på förbättringar medan mjölk- 

och grisproducenterna siar om försämringar. Samtliga 

produktionsgrenar tror dock på ett positivt index om ett år. 

Se DIAGRAM 2. 

TABELL 1 

Upplevd lönsamhet idag, procentandel, svarsalternativ 

Svarsalternativ V 2023 V 2024 V 2025 

Mycket god  2% 2% 4% 

Ganska god 42% 31% 46% 

Ganska dålig 42% 48% 38% 

Mycket dålig 12% 16% 8% 

Tveksam/ Vet ej 2% 4% 3% 

 

DIAGRAM 2 

Böndernas upplevda lönsamhet fördelat på produktionsgrenar, 

lönsamhetsindex, vår 2021-vår 2025, samt prognos vår 2026 

nettotal innebär att fler än hälften av de tillfrågade bedömer lönsamheten som god. 

Nettotalet kan variera mellan minus 100 och plus 100.”  
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Lantbrukskonjunkturen i korthet 

Mjölkproducenternas  lönsamhetsindex ligger på +53, en 

ökning med 24 enheter sedan i höstas och en markant 

förbättring jämfört med våren 2024 då indexet var -19. 

Mjölkproducenterna förväntar sig dock att lönsamheten 

kommer försämras något det närmaste året med en prognos 

på index +48. 

År 2024 startade med ett mjölkpris som var väsentligt högre 

än genomsnittet de senaste fem åren. Stark efterfrågan på 

mejeriprodukter och sjunkande mjölkproduktion medförde 

att marknadsledaren Arla kunde höja avräkningspriset vid tio 

tillfällen under året. Vid årsskiftet 2024/2025 hade 

mjölkpriset ökat med 30 procent i årstakt, till den hittills 

högsta prisnoteringen på mjölk genom alla tider. 

Vallskördarna varierade en del, men över lag positivt och 

betydligt bättre skördeutfall än 2023, sett till mängd och 

kvalitet.  

I Europa har det höga kostnadsläget i kombination med 

omfattande hållbarhetsregleringar, framför allt i 

Nederländerna, hämmat mjölkproduktionen och i vissa 

områden lett till en nedgång. Detta har resulterat i färre kor 

och en brist på framför allt smör, vilket har drivit upp 

priserna. Trots att kostnadsläget har stabiliserats och 

produktionen gradvis ökat under vintern, har tillväxten varit 

otillräcklig för att möta efterfrågan. Därför har mjölkpriserna 

fortsatt att ligga kvar på en historiskt hög nivå. 

Växtodlarnas  upplevda lönsamhet motsvarar ett index på -23, 

en förbättring med 26 enheter från förra våren, men fortsatt 

lägst av alla produktionsgrenar. Växtodlarnas 

lönsamhetsprognos till våren 2026 innebär en förbättring 

med 27 enheter till index +4. 

Vädret har varit en stor utmaning för växtodlarna, både under 

2023 och inledningen av 2024. En blöt vinter, följt av 

försommartorka i stora delar av landet, försvårade 

odlingsförhållandena. Vårbruket blev försenat, och den sena 

sådden påverkade skörden negativt, särskilt för vårsäden. 

Trots detta var skörden i Sverige större och av bättre kvalitet 

än 2023, men den låg fortfarande under femårsgenomsnittet. 

De lokala skördevariationerna har varit större än normalt och 

berodde till stor del på hur man lyckades med etableringen av 

grödan i förhållande till när regnet föll. Prisutvecklingen i 

Sverige följde till stora delar den globala trenden med 

prispress från rysk export och sjunkande priser inför skörd, 

följt av prisökning under hösten och vintern till samma nivåer 

som vid årets inledning.  

Växtodlarna upplever en svag lönsamhet men tror på en 

förbättring inför 2026. Orosmoln är framför allt kopplade till 

utvecklingen av den internationella handeln, om EU inför 

aviserade tullar på ryska jordbruksvaror som kan påverka 

kostnadsläget för svenska växtodlare, men även effekter av 

mer frekvent extremväder drivet av klimatförändringarna.   
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Grisköttsproducenterna  är den produktionsgren som 

uppvisar den högsta upplevda lönsamheten i årets 

undersökning. Med ett index på +61 ligger det något under 

höstens nivå på +74, men klart över vårens 2024 då index 

var +41. Inför det kommande året förväntar sig 

producenterna en viss försämring av lönsamheten, med en 

prognos för våren 2026 på index +48. 

I EU har slaktsvinspriset haft en sjunkande trend under 

2024, drivet av svag konjunktur i Kina vilket har lett till 

minskade exportvolymerna från EU. Under året har det 

genomsnittliga avräkningspriset ökat med cirka 5 procent i 

Sverige, där olika slakterier höjt i olika omfattning. 

Jämfört med Europa så ökar prisutvecklingen stabilt i 

Sverige, vilket speglar att efterfrågan på svenskt griskött 

överstiger tillgången. Under 2025 bedöms produktionen 

inom EU att fortsätta minska vilket gynnar 

prisutvecklingen. Samtidigt finns utmaningar för exporten 

från EU kopplat till svag kinesisk tillväxt och den 

osäkerhet som råder inom internationell handel. Svenska 

konsumenter fortsätter att köpa svenskt kött och den 

svaga kronan fortsätter att bromsa konkurrensen från 

importen, vilket i kombination med att ingen större 

förändring väntas ske av svensk grisproduktion, resulterar 

i en förväntan om att priserna förblir på ungefär samma 

nivå som under 2024. 

Nötköttsproducenterna  har i år ett lönsamhetsindex på 

+13, en tydlig förbättring jämfört med både hösten och 

våren 2024. Nötköttsproducenterna tror att lönsamheten 

kommer att förbättras ytterligare framåt och prognosen 

för våren 2026 är index +28.  

Marknaden för nötkött är stabil i Sverige och har stärkts i 

EU under 2024. I EU minskar antalet kor som en följd av 

bland annat miljörelaterade restriktioner samtidigt som 

efterfrågan på nötkött är oförändrad. Enligt 

Jordbruksverket har avräkningspriserna i Sverige ökat 

med cirka 10 procent under 2024. Framåtriktat bedöms 

marknaden i Sverige vara i balans och med fler möjligheter 

än risker kopplat till den förväntade prisutvecklingen. 

Faktorer som påverkar efterfrågan positivt är ökad 

disponibel inkomst för konsumenterna samtidigt som 

antalet kor och utbudet av slaktdjur förväntas minska.  

De största riskerna i det korta perspektivet bedöms vara 

utbrott av smittsamma djursjukdomar och utvecklingen av 

den internationella handeln, inte minst effekten av tullar 

och handelsavtal, till exempel Mercosur-avtalet.  

RÄNTEBOTTEN NÄRMAR SIG 

Centralbankerna sänkte styrräntorna under 2024 efter två 

år i rad med stigande räntor. Riksbanken har sedan maj 

förra året sänkt räntan sex gånger med sammantaget 1,75 

procentenheter till 2,25 procent när inflationen sjönk mot 

två procent. Det är en större nedgång jämfört med i USA 

och i eurozonen.  Tecknen om en återhämtning i svensk 

ekonomi har blivit fler och Riksbanken signalerar nu om en 

oförändrad styrränta under 2025.  En stark amerikansk 

ekonomi och en Trump-adminstration som prioriterar 

sänkta skatter för företag och hushåll, höjda tullar och 

deportation av papperslösa har ökat oron för en högre 

amerikansk inflation och färre räntesänkningar. Det har 

drivit upp de långa marknadsräntorna i USA men även i 

Europa. Världens ekonomier stöttas av lättnaderna i 

penningpolitiken om än med viss eftersläpning samtidigt 

som en lägre inflation stärker köpkraften hos företag och 

hushåll. Global BNP bedöms öka med drygt 3 procent under 

2025 men med stora regionala skillnader, där euroländerna 

fortsätter att släpa efter. Svensk ekonomi spås växa med 2 

procent drivet av en högre konsumtions- och 

investeringstillväxt. Faktorer som kan senarelägga eller leda 

till förändring av denna bild är såklart bakslag i 

inflationsutvecklingen eller en eskalering av det pågående 

handelskriget. 

ÅTGÄRDER FÖR ATT FÖRBÄTTRA LÖNSAMHETEN 

80 procent av de tillfrågade lantbrukarna planerar åtgärder 

för att förbättra lönsamheten, jämfört med 82 procent våren 

2024. Att effektivisera och öka produktionen är de 

vanligaste åtgärderna som planeras, vilket är i linje med 

föregående år. Därefter kommer åtgärden, ökat samarbete, 

följt av att öka arbetet utanför gården. Att öka arbetet 

utanför lantbruksföretaget har sjunkit (20 procent) jämfört 

med förra året (30 procent). Övriga åtgärder ligger på 

liknande nivåer som ifjol, såsom exempelvis att avveckla 

någon verksamhetsgren (16 procent), att börja med ny 

verksamhetsgren (15 procent), ökad omvärldsbevakning (11 

procent) och att valutasäkra EU-stödet (9 procent). 
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Investeringarna vänder upp från låga nivåer 

Investeringar inom lantbruket har under flera år legat på låga nivåer. Under 2024 har dock ett litet 

trendbrott skett då genomförda investeringar i såväl byggnader som djurstallar och maskiner ökat. 

Det är inom mjölk- och nötköttsproduktion som den 

positiva trenden återfinns och deras dragkraft påverkar 

snitten för samtliga av ovanstående tre kategorier. 

Samtidigt som investeringar i byggnader, djurstallar och 

maskiner ökar så minskar intresset för investeringar inom 

energiproduktion likväl som gällande klimatanpassningar.  

BYGGNADSINVESTERINGAR ÖKAR INOM MJÖLK OCH 

NÖTKÖTT 

Genomförda investeringar i byggnader har under det 

senaste året ökar något jämfört med ifjol. Det är framför allt 

mjölk- och nötkötts-producenterna som bidrar till 

ökningen, medan vi ser en minskning inom gris och 

växtodling. Se DIAGRAM 3. 

DIAGRAM 3 

Byggnadsinvesteringar per produktionsgren, inklusive djurstallar. 

Utveckling 2022–2024 (andelar i procent) 

 

 

 

 

 

INVESTERINGSVILJAN I MASKINER ÖKAR NÅGOT 

Andelen som investerar i maskiner har ökat något under 

året från 26 till 28 procent. Det skiljer sig dock mellan 

produktionsgrenarna, där mjölk- och nötköttsföretagarna 

har ökat sina maskininvesteringar medan växtodlarna i 

motsats minskat sina. Se TABELL 2 

TABELL 2 

Gjorda maskininvesteringar, per produktionsgren, 2022–2024 

År Växtodling Mjölk Nötkött Griskött 

2022 28% 33% 29% 31% 

2023 29% 37% 23% 40% 

2024 27% 53% 27% 40% 

DIAGRAM 4 

Gjorda djurstallsinvesteringar, per produktionsgren, 2018–2024 

 

INVESTERINGAR I DJURSTALLAR BÖRJAR TA FART 

Genomförda investeringar i djurstallar ökar på totalen 

något, från 6 procent ifjol till 8 procent i år. Här finns det 

skillnader mellan produktionsgrenarna då 

djurstallsinvesteringarna inom mjölk- och 

nötköttsproduktion tydligt ökat medan gris minskat. Se 

DIAGRAM 4. När det gäller planerade investeringar i 

djurstallar under det kommande året ser vi en ökning inom 

mjölk från 16 procent till 23 procent, medan vi inom gris 

och nöt i stället ser en mindre minskning. Se DIAGRAM 5. 

 

DIAGRAM 5 

Planerade djurstallsinvesteringar, per produktionsgren, 2018–2025 

 

Jag upplever positivare tongångar inom 

animalieproduktionen. Såväl mjölk- som köttpriser 

har kommit upp på nivåer där fler överväger att 

investera igen. Stabila prisnivåer i kombination med 

lägre räntor behövs för att lantbrukare ska vilja och 

våga göra de investeringar som krävs för ett 

långsiktigt svenskt lantbruk.” 

Åsa Andersson, Investeringsrådgivare, Ludvig & Co Jönköping 
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MÅNGA LANTBRUKARE ÄR NÖJDA MED SITT YRKE 

På frågan, hur trivs du som lantbrukare, svarade 98 procent 

att de trivs mycket bra eller ganska bra. Det är till och med 

en marginell förbättring jämfört med 2024. 77 procent av 

lantbrukarna skulle även rekommendera yrket som 

lantbrukare, vilket är en förbättring jämfört med fjolåret då 

motsvarande siffra var 70 procent. Mest benägna att 

rekommendera lantbrukare som yrke är de yngre 

lantbrukarna likväl som mjölk- och grisproducenterna. 

INTRESSET FÖR ENERGIPRODUKTION MINSKAR 

Enligt årets barometer svarade 6 procent att de gjort 

investeringar i energiproduktion vilket är en tydlig 

minskning jämfört med fjolåret då 11 procent angav detta. 

Samtidigt planerar endast 4 procent att investera i 

energiproduktion det kommande året, vilket är en halvering 

jämfört med i ifjol. Det gäller dels planerna för 

investeringar inom energi för eget bruk, likväl som för 

försäljning som minskar. Nötköttsproducenterna ser dock 

fortfarande energiproduktion som den affärsmöjlighet som 

flest vill utveckla och investera i medan övriga inriktningar i 

stället i högre grad planerar att utveckla sin 

entreprenadverksamhet. När de svarande kategoriseras 

utifrån omsättning så är det också påtagligt att samtliga 

grupper anser att entreprenadverksamhet är den kategori 

som flest vill utveckla. Se DIAGRAM 6. 

DIAGRAM 6 

Andel företag benägna till nya affärsmöjligheter utifrån 

omsättningen 2025 

 

FORTSATT INTRESSE FÖR SOLENERGI, SKOGSRÅVARA 

OCH BIOGAS  

Investering i solenergi sticker fortfarande ut som det 

energislag där högst intresse finns. 74 procent av de 

planerade energiinvesteringarna avser fortfarande 

solenergi, även om det är en minskning jämfört med 

tidigare år. Råvaror från skogen har ett fortsatt högt 

intresse samtidigt som intresset för biogas återigen höjts 

efter fjolårets ras. Se DIAGRAM 7. 

 

DIAGRAM 7 

Vilken typ av energiproduktion vill du utveckla? 

 

INVESTERINGAR I KLIMATANPASSNINGAR MINSKAR 

En av fyra lantbrukare har gjort investeringar för att 

anpassa sin verksamhet till ett förändrat klimat. Andelen 

som planerar sådana investeringar framöver har däremot 

minskat tydligt, från 25 procent till 14 procent. Se TABELL 

3. De genomförda eller planerade klimatanpassningarna 

består främst av täckdikning och avvattningsåtgärder. Även 

maskininvesteringar är vanliga, tillsammans med 

satsningar på ökad lagringskapacitet för foder, 

bevattningssystem och utökad lagringskapacitet för gödsel. 

 

Lönsamheten har förstärkts i alla produktionsgrenar det 

senaste året och återspeglas i en ökad investeringsvilja, 

även om det är en ökning från låga nivåer och med stora 

variationer mellan olika regioner och produktionsgrenar. 

Stabiliserat kostnadsläge och lägre räntekostnader kan 

förhoppningsvis bidra till framtidstro och fortsatt ökande 

investeringstakt i svensk jordbruksproduktion. 

Erik Sjölund, chef Skog & Lantbruk Swedbank 
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Upplevd förbättrad lönsamhet i alla regioner 

DIAGRAM 8 

Lantbrukarnas upplevda nettolönsamhet 2020–2025, regionvis samt prognos 2026  

 

VÄXANDE SKILLNADER I UPPLEVD LÖNSAMHET 

Fler lantbrukare tycker lönsamheten är ganska god eller 

mycket god jämfört med förra året. Detta gäller samtliga 

regioner. I område 3 var ökningen från 2024 till 2025 störst 

och i region 1 minst. 

Lantbrukarna tror över lag att lönsamheten kommer att bli 

bättre det närmaste året. Mest optimistiska är lantbrukarna 

i region 3, 4 och 7, även om lantbrukarna i region 3 tror på 

en försämring från idag. 

Det skiljer sig en del i upplevd lönsamhet mellan de olika 

regionerna, och ökade även under den senaste 

undersökningen. Det skiljer nu 68 enheter i index mellan 

region 3 jämfört med region 1. Prognosen för nästa år följer 

samma trend, med större skillnader melland de olika 

regionerna.  

REGIONINDELNING I LANTBRUKSBAROMETERN 

7  Jämtlands län, Västerbottens län, Norrbottens län 
   

6  Dalarnas län, Gävleborgs län, Västernorrlands län 
   

5  Västra Götalands län, Värmlands län 
   

4  Hallands län, Skåne län 
   

3  Jönköpings län, Kalmar län, Kronobergs län, Blekinge län 
   

2  Östergötlands län, Örebro län, Södermanlands län, Gotlands län 
   

1  Stockholms län, Uppsala län, Västmanlands län 

 

Andelen av lantbrukarna som upplever att lönsamheten förbättrats ökar i alla regioner jämför 

med föregående år. Vi kan konstatera att det är en historiskt stor skillnad i upplevd lönsamhet 

mellan regionerna. Det skiljer nu 68 enheter i index mellan den region som upplever högst 

(region 3) respektive lägst (region 1) lönsamhet. 
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DIAGRAM 9 

Så upplever lantbrukarna sin lönsamhet, regionvis 

 

 

 

 

 

 

  

 

FLER LANTBRUKARE HAR EN LÖNSAMHET SOM 

RÄCKER TILL INVESTERINGAR 

Andelen lantbrukare som uppger att lönsamheten är så god 

att den täcker alla löpande utgifter inklusive lön samt 

framtida investeringar är på en högre nivå än föregående år 

i alla regionerna.  Högst andel finns i region 3, 4 och 5. 

Lägst andel finns i region 7 som dock ökat från 5 till 15 

procent. 

I region 2 återfinns störst andel som tycker det går så pass 

dåligt att det nätt och jämnt går ihop eller så pass dåligt att 

det oftast går med förlust. Se DIAGRAM 9. 

 

 

 

 

 

 

DIAGRAM 10 

Lantbrukarnas planer för att förbättra lönsamheten, regionvis 

 

 

 

ÅTGÄRDER FÖR ATT FÖRBÄTTRA LÖNSAMHETEN 

Att effektivisera verksamheten och öka den befintliga 

produktionen och är de vanligaste åtgärderna i samtliga 

regioner. Högst andel som planerar för dessa finns i region 

2 och 7. Se DIAGRAM 10. 

Andra vanliga åtgärder som man planerar är: öka arbetet 

utanför lantbruket, öka samarbetet med andra 

lantbruksföretag samt ökad omvärldsbevakning för att 

använda vid förhandling och affärsplanering. I region 4 är 

andelen störst som inte planerar för några åtgärder. 
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GJORDA INVESTERINGAR ÖKAR OCH ÄVEN VILJAN ATT INVESTERA DE NÄRMASTE 12 MÅN 

Högst andel lantbrukare som under det gångna året investerat finns i regionen 3, medan högst investeringsvilja de 

kommande tolv månaderna finns i regionerna 3 och 7. 

Det lantbrukarna huvudsakligen har investerat i är maskiner, högst andel i region 3. Flest investeringar i djurstallar har 

även gjorts i region 3. Vad gäller byggnationer exklusive djurstallar är andelen störst i regionerna 2 och 4. Se DIAGRAM 11 

och 12.  

Det lantbrukarna planerar att investera i under det kommande året är främst maskiner och byggnader exklusive djurstallar. 

Viljan att investera i energiproduktion har minskat. Intresset att investera i djurstallar har också minskat något och är på en 

låg nivå. Minst intresse finns i regionerna 1 och 2. Intresset för köp av jordbruksmark är ganska lika i alla regioner förutom i 

region 3 där intresset ökat. 

 

NYA DIAGRAM 11                        DIAGRAM 12 

 Gjorda investeringar regionvis 2024    Planerade investeringar regionvis 2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

I Sverige kan vädret variera kraftigt mellan de olika regionerna vilket påverkar lönsamheten. Glädjande är att 

majoriteten av lantbrukarna har en bra känsla och är optimistiska inför framtiden. Önskvärt är att vi fortsatt kan 

behålla relativt höga avräkningspriser över en längre tid. Då skulle fler komma i kapp med likviditeten, eventuellt bygga 

buffert och genomföra nödvändiga investeringar. Det vi kan vara säkra på att det kommer nya utmaningar i denna 

omvärldsberoendebransch. 

Bengt Ström.,  

Företagsrådgivare, Skog och Lantbruk, Sparbanken Bergslagen 
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DIAGRAM 13 

Andel företag, benägna till nya affärsmöjligheter regionvis

 

 

 

 

NYA AFFÄRSMÖJLIGHETER 

Lantbruksföretagen planerar att komplettera verksamheten de kommande 12 månaderna med främst entreprenad 

exempelvis skogsentreprenad eller snöröjning. Främst i region 6 och 7. I område 7 planerar man även på att satsa på 

förädling av gårdens produkter samt turism. När det gäller planerade satsningar på energiproduktion för försäljning 

minskar detta, i region 7 är intresset lägst och i region 5 är det högst. Se Diagram 13. 
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REGIONTABELL EF AB

2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

Räcker till löpande 

utgifter, lön och 

investeringar

13 8 19 18 46 11 8 15 11 8 14 16 8 25 15 15 31 20 8 30 7 8 13 12 5 14

Räcker till löpande 

utgifter och lön
20 17 21 20 31 17 16 17 22 15 19 22 14 22 28 19 20 16 14 16 15 22 19 17 20 31

Räcker till löpande 

utgifter
42 50 44 46 10 47 53 44 39 49 41 43 58 42 32 42 41 40 51 39 48 49 59 43 44 43

Räcker knappt till 

löpande utgifter
16 16 10 10 7 17 13 15 16 19 13 13 13 7 19 16 4 19 9 7 18 15 8 14 21 9

Går oftast med förlust 9 8 6 6 5 7 8 4 12 7 13 5 6 4 5 6 2 6 13 7 11 4 1 14 11 3

Byggnader exklusive 

djurstallar
12 13 16 15 20 17 18 18 13 14 24 8 9 13 5 13 20 13 8 12 16 14 9 9 14 14

Djurstallar 6 7 8 6 16 2 5 6 2 8 5 8 7 15 5 4 10 7 8 7 10 5 5 6 14 9

Maskiner 13 11 28 11 30 13 13 29 11 11 24 15 16 40 16 9 26 12 11 26 14 9 23 14 10 24

Nettotal -10 -31 4 3 35 -23 -48 -28 -11 -45 -14 0 -18 40 15 -31 20 14 -29 9 -25 -11 1 -23 -31 16

Ökar 24 19 28 21 70 31 10 52 30 21 29 13 25 30 45 19 17 16 22 33 10 8 30 31 22 8

Minskar 14 33 14 16 0 17 31 6 26 45 15 14 13 17 9 21 6 29 20 27 6 30 0 9 49 25

Ökar 22 20 22 20 45 22 13 11 23 20 39 21 33 17 37 17 30 12 9 18 22 6 18 21 24 22

Minskar 29 32 26 27 35 19 37 44 40 22 20 27 25 17 12 36 20 25 41 35 29 29 28 33 46 35

Planerar du att, under de kommande 12 månaderna, göra väsentliga investeringar i..?

Bedömer du att lönsamheten idag är mycket god, ganska god, ganska dålig eller mycket dålig?

Hur kommer du att förändra din mjölkproduktion inom en treårsperiod?

Hur kommer du att förändra din nötköttsproduktion inom en treårsperiod?

Region 5 Region 6 Region 7

2025

Hur skulle du beskriva lönsamheten i ditt lantbruksföretag idag? Är den..?

TOTAL Region 1 Region 2 Region 3 Region 4


